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一、 公司短漏報情節輕微者，才可適用盈虧互抵規定。 

二、 企業併購開大門 程序再簡化。 

三、 併購價 須協商異議股東。 

四、 稅務問答／贈與兄長公設地 必須課徵贈與稅。 

五、 逾期補報扣繳憑單，仍須處罰。 
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一一一一、、、、公司短漏報情節輕微者公司短漏報情節輕微者公司短漏報情節輕微者公司短漏報情節輕微者，，，，才可適用盈虧互抵規定才可適用盈虧互抵規定才可適用盈虧互抵規定才可適用盈虧互抵規定  

    

 公司組織的營利事業，會計帳冊簿據完備，虧損及申報扣除年度均使用藍色

申報書或經會計師查核簽證，並如期申報者，可以適用所得稅法第 39 條盈虧

互抵的規定，將經稽徵機關核定之前 10 年內各期虧損，自本年度純益額中扣

除後，再行核課。  

   南區國稅局表示，公司要適用盈虧互抵，上述的法定要件缺一不可，對

於涉及短漏報之違章情事者，財政部也另以函釋放寬適用免視為會計帳冊簿據

不完備的標準。該局進一步說明，依據財政部函釋規定，如果公司經查獲短漏

所得稅稅額不超過新臺幣 10 萬元，或短漏報課稅所得額佔全年所得額之比例

不超過 5﹪，且非以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，可以視為短漏報情節

輕微，免被視同普通申報案件，也免按會計帳冊簿據不完備認定，仍可以適用

前 10 年虧損扣除之規定。  

   該局近日查獲某公司 99 年度有出售廢料收入卻未申報為營業成本減項

或其他收入，反而誤列為營業成本加項，造成營業成本虛報，導致短漏報課稅

所得額達 300 餘萬元，稅額 51 萬餘元，因短漏報所得稅稅額已超過新臺幣 10

萬元，無法視為短漏報情節輕微，該局遂否准該公司當年度適用前 10 年虧損

扣除，並予以補稅處罰。  

   該局強調，營利事業平時帳務處理應依一般公認會計原則詳實記錄，如

因帳務處理不慎而有短漏報情形，該局也特別呼籲，營利事業應及時依稅捐稽

徵法第 48 之 1 規定自動補報補繳，除可免除處罰外，適用盈虧互抵時，還可

以用加倍的金額或比例，計算適用視為短漏報情節輕微的標準，公司可特別注

意相關規定，以維自身權益。 

 

 

分 網： 賦稅 

發布單位： 財政部臺灣省南區國稅局 
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二二二二、、、、企企企企業併購開大門業併購開大門業併購開大門業併購開大門    程序再簡程序再簡程序再簡程序再簡化化化化    

【經濟日報╱記者江睿智／台北報導】 2012.09.18 04:28 am 
 

  

企業併購時代來臨，經濟部大規模修正「企業併購法」。為便於企業進行合併，針對

非對稱式股份轉換及分割，放寬併購程序；即公司為推動合併或分割，支付對價發行

的新股低於總數 20%，且支付現金或其他財產價值低於該公司淨值的 2%，無須經過股

東會同意，只要召開董事會即可。  

經濟部預計全案下月報行政院後，再送立法院審查。預期將帶動新一波企業併購風潮。

  

企業併購有很多型式，包括合併、收購、股權轉換、分割。  

在企業併購法中，所謂「股份轉換」是指公司讓予全部已發行股份予他公司；當 A公

司將百分之百持股 B公司，轉變為控股公司型態，A公司為控制公司，B公司為被控制

公司。  

目前「企業併購法」僅針對母公司實質控制子有公司 90%以上持股的合併，被稱為簡易

合併，母、子公司雙方皆可不必召開股東會，只要召董事會即可。  

這次修法，進一步放寬到「非對稱式股份轉換」、「非對稱式分割」、「簡易分割」

等，在一定條件下，只要董事會同意即可，不需再召開股東會。  

以大併小的「非對稱式股份轉換」為例，如 A大公司併 B 小公司，目前規定，A 和 B公

司則要開股東會。  

未來修法完成後，A公司發行新股不超過總數 20%、且花的代價占 A公司淨值低於 2%

情況下，A公司只要召開董事會，而 B公司則仍要召開股東會。  
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圖／經濟日報提供 

 

 
 

【2012/09/18 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三三三三、、、、併購價併購價併購價併購價    須協商異議股須協商異議股須協商異議股須協商異議股東東東東    

【經濟日報╱記者江睿智／台北報導】 2012.09.18 04:28 am 
 

  

經濟部商業司推動企業併購法大翻修，一方面大幅擴大免經股東會決議的簡易併購程

序範圍，另一方面也強化對小股東的保護。企併法將明訂，對於不想參與合併的股東，

公司有義務與股東協商價格；若雙方協商不成，由公司主動向法院聲請公平價格裁定。 

官員表示，現行法律下，對於不想參與合併的股東，只能無奈選擇接受或提告，不利

小股東，小股東還要負擔提告成本；新修正後的企業併購法，將強化對股東權益的保

護。  

官員強調，公司聲請最後法院裁定的價格，也將適用於所有有異議的股東；等於是由

公司統一提告一次，解決所有異議股東。  

官員指出，公司須與異議股東協商價格，若協商不成須提告，公司也須先支付已公告

的收購價格，待法院裁定後，再補足差額。  

 

【2012/09/187 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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四四四四、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／贈與兄長公設地贈與兄長公設地贈與兄長公設地贈與兄長公設地    必須課徵贈與必須課徵贈與必須課徵贈與必須課徵贈與稅稅稅稅    

【經濟日報╱稅務問答】 2012.09.18 04:28 am 
 

  

屏東市楊小姐問：名下財產有一筆公共設施保留地想贈與其兄長，應否課徵贈與稅？  

南區國稅局屏東縣分局答覆：依都市計劃法第 50 條之 1 規定，公共設施保留地因配偶、

直系血親間之贈與而移轉者，免徵贈與稅。惟因楊小姐與兄長係屬旁系血親而非直系

血親，不符合上述規定，故應課徵贈與稅。該分局進一步表示，如符合都市計劃法第

50 條之 1 規定，申報公共設施保留地扣除者，應檢附土地所在地主管機關(鄉鎮市公所、

市政府工務局)所出具確屬公共設施保留地之土地使用分區證明(應加註編訂日期)，以

供審核。 

 

【2012/09/18 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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五五五五、、、、逾期補報扣繳憑單逾期補報扣繳憑單逾期補報扣繳憑單逾期補報扣繳憑單，，，，仍須處罰仍須處罰仍須處罰仍須處罰    

    

 財政部臺灣省南區國稅局表示，依所得稅法第 114 條第 2 款規定，扣繳義務

人已依本法扣繳稅款，而未依第 92 條規定之期限按實填報或填發扣繳憑單

者，除限期責令補報或填發外，應按扣繳稅額處 20%之罰鍰。但最高不得超過

2 萬元，最低不得少於 1 千 5 百元；逾期自動申報或填發者，減半處罰。因此，

扣繳義務人一旦逾期填報扣繳憑單，稽徵機關即會依前揭規定予以處罰。  

   該局舉例說明，轄內甲君為某商號負責人，即為所得稅法規定之扣繳義

務人，100 年度給付執行業務報酬 490,000 元，未依規定扣繳稅款及依限申報

扣繳憑單，遲至 101 年 3 月 2 日始自動補扣繳稅款 49,000 元及補報扣繳憑單，

該局乃依所得稅法第 114 條第 2 款前段但書規定，按扣繳稅款 49,000 元處 10%

罰鍰計 4,900 元。甲君不服，主張其已自動補扣繳稅款並補報扣繳憑單，依稅

捐稽徵法第 48 條之 1 規定，應予免罰，案經復查、訴願均遭駁回。  

   財政部訴願駁回理由指出，按扣繳制度係國家為掌握稅收來源及課稅資

料，以達確保國庫收入及租稅公平之重要手段。所得稅法第 88 條及第 92 條明

定，扣繳義務人負有扣取、繳納稅款及申報、填發扣繳憑單之義務，如扣繳義

務人已扣繳稅款，惟未依規定期限申報扣繳憑單或逾期始自動申報，即應依同

法第 114 條第 2 款規定處以行為罰。又稅捐稽徵法第 48 條之 1 自動補報補繳

免罰之範圍，僅限於該法第 41 條至第 45 條之處罰，與各稅法所定關於逃漏稅

之處罰（即漏稅罰），並不包括因違反稅法上行為義務所處之行為罰，況所得

稅法第 92 條明定扣繳憑單申報之期限為每年 1 月底前，訴願人疏未依限申報

扣繳憑單，逾期始自動申報，違反該行為義務之違章明確，自無稅捐稽徵法第

48 條之 1 免罰規定適用問題。  

   該局特別提醒扣繳義務人應於每年 1 月底前將上一年內扣繳各納稅義務

人之稅款數額，開具扣繳憑單，彙報該管稽徵機關查核，以免逾期被罰。  

  

 

 

分 網： 賦稅 

發布單位： 財政部臺灣省南區國稅局 

 

 

 

 

 

 

 


